
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-72

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Luglio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   Affidamento in appalto  del  servizio per pubblicazione su un quotidiano a 
diffusione nazionale e su uno a diffusione locale di integrazione dell'avviso di avvio del  
procedimento  di  esproprio  del  10.05.2023  nell'ambito  dell'intervento  di  “Opere  di 
adeguamento  idraulico  del  tratto  tombinato  di  valle  del  Rio  Maltempo,  affluente  del 
torrente Polcevera”. Affidamento del servizio alla ditta Info S.R.L.
(CUP: B31F20000030005 – CIG: Z643BD49B4 – MOGE: 020995_5)

Adottata il 21/07/2023
Esecutiva dal 27/07/2023

21/07/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-72

OGGETTO: Affidamento in appalto del servizio per pubblicazione su un quotidiano a diffusione 
nazionale e su uno a diffusione locale  di  integrazione dell'avviso di avvio del  procedimento di 
esproprio del 10.05.2023 nell'ambito dell'intervento di “Opere di adeguamento idraulico del tratto 
tombinato di valle del Rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera”. Affidamento del servizio 
alla ditta Info S.R.L.
(CUP: B31F20000030005 – CIG: Z643BD49B4 – MOGE: 020995_5)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- il Rio Maltempo, affluente di sponda sinistra del Torrente Polcevera, ricade all’interno del 
Piano di Bacino dello stesso e risulta indagato ai fini idraulici in quanto presenta una forte 
criticità dovuta all’insufficienza delle sezioni e provoca un’estesa area inondabile insistendo 
su un’area densamente abitata con tempo di ritorno cinquantennale generando una zona a ri-
schio idraulico molto elevato (R4);

- nel documento “Piano di interventi di mitigazione del rischio” del Piano di Bacino del T. 
Polcevera, l’intervento di adeguamento del Rio Maltempo è posto tra quelli di priorità molto 
alta;

- a  seguito dell’approvazione del  progetto di  estensione della  metropolitana  dalla  stazione 
Brin a Via Canepari, la Regione Liguria, Settore Difesa del Suolo, con nota del 16.12.2020, 
esprimeva parere favorevole prescrivendo la chiusura della stazione di Via Canepari in caso 
di allerta meteo arancione o rossa fin tanto che non si provveda alla messa in sicurezza del  
Rio Maltempo. La validità del suddetto parere ha efficacia per un periodo massimo pari a tre 
anni;

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-183.0.0.-87 del 27.11.2020 è stata approvata la 

modalità di affidamento dell’incarico professionale per il servizio di progettazione di fattibi-
lità tecnico economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sicurezza in fase di progettazione più indagini geognostiche ed ambientali delle “Opere di 
adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del Rio Maltempo, affluente del Torren-
te Polcevera” per un importo complessivo di Euro 1.127.283,82;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-95 del 07.07.2021 è stata affidata al RTI 
TECHNITAL S.p.A (capogruppo) / Claudia Pezzinato (mandante) l’incarico del servizio di 
fattibilità tecnica - economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione delle “OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO 
DEL TRATTO TOMBINATO DI VALLE DEL RIO MALTEMPO, AFFLUENTE DEL 
TORRENTE POLCEVERA” per complessivi Euro 622.260,67;

- con nota prot. 461777.E 22/12/2021. la società TECHNITAL S.p.A, ha trasmesso alla Dire-
zione Infrastrutture e Difesa del Suolo la documentazione relativa al Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica. A seguito di successive revisioni lo stesso è stato approvato con Deli-
bera della Giunta Comunale DGC-2022-107 del 19/05/2022.

- l’intervento sopra citato è finanziato con Decreto n.97 del 20.04.2022 del Ministero delle In-
frastrutture e della Mobilità Sostenibile in concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per un importo pari a € 20.860.000,00;

- con nota prot. 0350547.E del 17/09/2022 la società TECHNITAL S.p.A, ha trasmesso alla 
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo la documentazione relativa al Progetto Definiti-
vo.

- in considerazione di quanto sopra, la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, con nota 
prot.  482828.I del 14 dicembre 2022, ha formulato istanza di conferenza di servizi ai fini 
della dichiarazione di pubblica utilità e dell’apposizione del vincolo preordinato all’espro-
prio con contestuale approvazione del progetto definitivo avente ad oggetto: “Demolizione e 
ricostruzione passerella pedonale sul torrente Sturla, sita in Via del Borgo – Genova”;

- con nota prot. 496534.U del 23 dicembre 2022, il Comune di Genova ha indetto la Confe-
renza di Servizi decisoria di cui all’oggetto;

Considerato che:

- con DD 2023-183.0.0.-34 la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo ha affidato alla So-
cietà Info S.r.l. il servizio di pubblicazione su un quotidiano a diffusione nazionale e su uno 
a diffusione locale dell'avviso del procedimento di esproprio ai sensi dell’art.11 e 16 del 
DPR 327/2001;

- che in data 10 maggio 2023 è stato pubblicato sul quotidiano nazionale “La Stampa” e sul 
quotidiano “La Repubblica” edizione Genova l’avviso di avvio della procedura espropriativa 
di cui al punto precedente;

- a seguito di un approfondimento progettuale è emerso che alcune aree private non ricadenti 
nel piano particellare risultano interferenti con l’intervento in oggetto e pertanto sono stati 
revisionati i documenti progettuali relativi alle attività espropriative;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato inoltre che:

- a seguito di quanto sopra esposto si rende necessario provvedere ad un’integrazione della 
pubblicazione su un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a diffusione locale, dell’av-
viso di avvio della procedura espropriativa;

- questa Direzione ha indetto la gara per trattativa diretta, esperita mediante piattaforma di e-
procurement, finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento in appalto del servizio di  pubblicazione su un 
quotidiano a diffusione nazionale e su uno a diffusione locale di integrazione dell'avviso di 
avvio del procedimento di esproprio del 10.05.2023 nell'ambito dell'intervento di Opere di 
adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del Rio Maltempo, affluente del torrente 
Polcevera;

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato 
del 14/07/2023 alle ore 12.00, dell’offerta della ditta Info Srl P. IVA 04656100726;

- in data 14/07/2023 ore 12:30 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la documenta-
zione amministrava e l’offerta economica;

- il documento “Informazioni riepilogative dell'offerta economica” generato dalla piattaforma 
di e-procurement (allegato al presente provvedimento quale parte integrante), in luogo del 
verbale di gara, a dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che 
l’offerta della ditta Info Srl P. IVA 04656100726, per un importo di € 9.000,00, oltre IVA 
22% risulta congrua;

- che sono stati eseguiti gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione allo  svolgimento  della  prestazione  in  oggetto ai  sensi  degli  artt.  94 e  95 del 
D.Lgs.  n.  36/2023 risultati  positivi  e che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 5,  del  D.Lgs.  n. 
36/2023 il presente atto diventa immediatamente efficace;

Ritenuto pertanto: 

- di affidare il servizio per pubblicazione su un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a 
diffusione  locale  di  integrazione  dell'avviso  di  avvio  del  procedimento  di  esproprio  del 
10.05.2023 nell'ambito dell'intervento di “Opere di adeguamento idraulico del tratto tombi-
nato di valle del Rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera” alla società Info S.r.l. (cod. 
ben. 58187), mediante trattativa diretta (codice gara G01667), per un importo contrattuale di 
Euro 9.000,00 oltre IVA 22%, pari ad Euro 1.980,00 - per un importo complessivo di Euro 
10.980,00;

- che l’importo di Euro 10.980,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 77400 c.d.c. 3510.8.03 
“Infrastrutture di Trasporto – Costruzione” del Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.1.9.12 - Crono 2023/298

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che con la 
sottoscrizione del presente atto, il dirigente Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio professionale di pubblicazio-
ne ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 36/2023, su un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a 
diffusione  locale  di  integrazione  dell'avviso  di  avvio  del  procedimento  di  esproprio  del 
10.05.2023 nell'ambito dell'intervento di “Opere di adeguamento idraulico del tratto tombi-
nato di valle del Rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera” alla ditta Info S.r.l. (cod. 
ben.  58187), con sede in  Via Sant’Antonio n. 28/30,  76121 Barletta (BT),  per un importo 
complessivo di Euro 9.000,00, oltre IVA 22%, pari ad Euro 1.980,00 - per un importo com-
plessivo di Euro 10.980,00;

2) di dare atto che sono state eseguite le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussi-
stenza dei motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi degli 
artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, e che, pertanto, ai sensi dell’art.  17, comma 5, del 
D.Lgs. n. 36/2023 l’affidamento è immediatamente efficace;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 10.980,00 al  capitolo 77400 c.d.c. 
3510.8.3. “Infrastrutture di trasporto - Costruzione” del Bilancio 2023, P.d.C. 2.2.19.10  Cro-
no 2023/298 del  Bilancio  2023 mediante  riduzione   dell’IMPE 2023/11151 ed emissione 
nuovo IMPE 2023/12118;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, di Euro 10.980,00 è finanziata con 
Decreto n.97 del 20.04.2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile in 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze (ACC 2023/1955);

5) di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Difesa del 
Suolo, agli adempimenti relativi alla stipula definitiva del contratto d’appalto sulla piatta-
forma di e-procurement (MOGE);

6) di procedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Difesa del 
Suolo alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

7) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personali D.Lgs. 196/2003. 

Il Dirigente
Dott.Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-72
AD OGGETTO 
Affidamento in appalto del servizio per pubblicazione su un quotidiano a diffusione nazionale e su 
uno  a  diffusione  locale  di  integrazione  dell'avviso  di  avvio  del  procedimento  di  esproprio  del 
10.05.2023 nell'ambito dell'intervento di “Opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di 
valle del Rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera”. Affidamento del servizio alla ditta Info 
S.R.L.
(CUP: B31F20000030005 – CIG: Z643BD49B4 – MOGE: 020995_5)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

-ACC 2023/1955.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                              
 

  

  

OGGETTO: CDS 28/2022. Approvazione progetto definitivo relativo alle opere di adeguamento 

idraulico del tratto tombinato di valle del rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera, con 

contestuale avvio delle procedure comportanti apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 

sugli strumenti urbanistici vigenti, nonché dichiarazione di pubblica utilità ed urgenza delle opere ai 

sensi del D.P.R. 327/2001.  

Vista la Legge Regionale 36/97; Vista la Legge 241/90; Visto il D.P.R. 327/2001; 

 
SI RENDE NOTO 

- che il Comune di Genova intende approvare il progetto definitivo relativo all’intervento alle 
opere di adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del rio Maltempo, affluente 
del torrente Polcevera, nonché avviare la procedura espropriativa di beni di proprietà di terzi; 

-  che l’oggetto del procedimento è l’approvazione del progetto definitivo riguardante i lavori di 
cui all’oggetto, l’avvio delle procedure comportanti apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio sul P.U.C. vigente, nonché la dichiarazione di pubblica utilità ed urgenza delle 
opere ai sensi del D.P.R. 327/01; 

- che il Responsabile del procedimento di esproprio è il Direttore della Direzione Idrogeologia e 
Geotecnica, Espropri, Vallate; 

- che il Responsabile del procedimento relativo ai lavori è il Direttore della Direzione 
Infrastrutture e Difesa del Suolo; 

- che il Responsabile del procedimento di Conferenza di Servizi è il Direttore della Direzione 
Urbanistica; 

- che in data 10 maggio 2023 è stato pubblicato sul quotidiano nazionale “La Stampa” e sul 
quotidiano “La Repubblica” edizione Genova l’avviso di avvio della procedura espropriativa 
relativa all’intervento di cui in oggetto; 

- che a seguito di un approfondimento progettuale si è verificato che alcune aree private non 
ricadenti nel piano particellare risultano interferiti con l’intervento in oggetto e pertanto sono 
stati revisionati i documenti progettuali relativi alle attività espropriative; 

- che a seguito di quanto sopra esposto si rende necessario provvedere ad un’integrazione della 
pubblicazione su un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a diffusione locale, dell’avviso di 
avvio della procedura espropriativa; 

- che presso l’Ufficio Procedure Espropriative ed Acquisizioni - Via di Francia 1 sono depositati: 
l’elenco ditte e piano particellare con l’indicazione delle aree oggetto di procedura espropriativa, 
le relative superfici e i nominativi dei proprietari iscritti nei registri catastali, che saranno 
disponibili previo appuntamento all’indirizzo mail: espropri@comune.genova.it; 

- che presso gli Uffici della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate – Via di 
Francia 1 – (mail: espropri@comune.genova.it sono depositati gli elaborati di progetto, 
disponibili attraverso il seguente link:  

http://www1.comune.genova.it/cds/progetto_definitivo_CDS-SE.zip 

- che in relazione al procedimento di espropriazione e a quello di approvazione del progetto in 
Conferenza di Servizi potranno essere presentate osservazioni scritte ai seguenti indirizzi: 

- Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate – Ufficio Procedure 
Espropriative ed Acquisizioni; 

- Direzione Urbanistica – Ufficio Procedimenti Concertativi; 

o presso Comune di Genova - Archivio Protocollo Generale – Via di Francia 1 c/o piano IX°, 
oppure inviandole tramite PEC a comunegenova@postemailcertificata.it entro il termine perentorio 
di trenta giorni dal giorno                                    . 

mailto:espropri@comune.genova.it
mailto:espropri@comune.genova.it
http://www1.comune.genova.it/cds/progetto_definitivo_CDS-SE.zip
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01667Codice richiesta di offerta

Affidamento diretto per pubblicazione su un quotidiano a
diffusione nazionale e su uno a diffusione locale di
integrazione dell'avviso di avvio del procedimento di
esproprio nell'ambito dell'intervento di Opere di
adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle del rio
Maltempo, affluente del torrente Polcevera.

Oggetto

CIG Z643BD49B4

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 9.500,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

INFO SRLRagione Sociale

04656100726Partita IVA

04656100726Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA SANTANTONIO n. 28/30, 76121 BARLETTA (BT)

0883531377Telefono

0883531373Fax

gruppoinfo@pec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

BariProvincia sede registro imprese

04656100726Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Commercio

Offerta sottoscritta da Damato GEnnaro Domenico

Pagina 1 di 214/07/2023 11:28:43



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Importo offerto in Euro (in cifre) 9.000,00 €

Importo offerto in Euro (in lettere) novemila/00

Oneri della sicurezza aziendale 500,00 €

Costi manodopera 500,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 214/07/2023 11:28:43



 

  

Pag. 1 di 8 
 

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE 

PUBBLICHE – DIFESA DEL SUOLO 

SCHEMA DI CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE SU UN QUOTIDIANO A DIFFUSIONE 

NAZIONALE E SU UNO A DIFFUSIONE LOCALE DI 

INTEGRAZIONE DELL’AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 

ESPROPRIO DEL 10.05.2023 NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI 

OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO 

TOMBINATO DI VALLE DEL RIO MALTEMPO, AFFLUENTE DEL 

TORRENTE POLCEVERA.  

(C.U.P. B31F20000030005 - CIG Z643BD49B4 - MOGE 020995_5) 

******************** 

Scrittura privata in forma elettronica per la procedura di affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 nell’ambito 

dell’intervento di: “adeguamento idraulico del tratto tombinato di valle 

del rio Maltempo, affluente del torrente Polcevera” per l’incarico 

professionale del servizio di pubblicazione su un quotidiano a diffusione 

nazionale e su uno a diffusione locale di integrazione dell’avviso di avvio 

del procedimento di esproprio del 10.05.2023. 

********************* 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ___ del mese di __________, con la 

presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, 





 

  

Pag. 3 di 8 
 

ne Maltempo). 

3 - Corrispettivo 

Il compenso da riconoscersi alla Società per le attività descritte ai precedenti 

articoli, ammonta ad euro ___________ (oltre I.V.A. 22%) per il 

professionista/la società ___________.  

Detto importo è da intendersi fisso e invariabile. 

4 - Svolgimento dell'incarico 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Dirigente della Struttura Difesa 

del Suolo della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche, Arch. 

Roberto Valcalda, nella qualità di Responsabile Unico del Progetto. 

Per quanto concerne il presente servizio, l'accettazione o meno delle 

prestazioni fornite e qualunque altra valutazione relativa all'adempimento 

degli obblighi contrattuali da parte del professionista, è demandata 

all'anzidetto Dirigente Arch. Roberto Valcalda. 

6 - Termini per l’esecuzione della prestazione   

I giorni stabiliti per lo svolgimento dell’attività sono stabiliti in giorni 2 

(due) naturali successivi e continui, calcolati dalla data di avvenuta stipula 

del presente contratto.  

7 - Penali 

Ove lo svolgimento del servizio venga ritardato oltre il termine stabilito, salvo le 

eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificali 

motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità pari all'1 per 

mille del corrispettivo professionale, comunque complessivamente non 

superiore al 10%, del tempo contrattuale comprensivo di eventuali proroghe; in 

tal caso, l'Amministrazione Comunale, ha facoltà insindacabile di dichiararsi 



 

  

Pag. 4 di 8 
 

libera da ogni impegno verso l'inadempiente, senza che questi possa pretendere 

compensi o indennità di sorta sia per onorari che per rimborso spese. 

8 - Varianti e/o integrazioni  

Il servizio prodotto dalla Società, in conformità al presente disciplinare 

incarico, resterà di piena ed esclusiva proprietà del Comune di Genova. 

Nell’eventualità che l’Amministrazione ritenga necessario introdurre 

varianti ed aggiunte al servizio, non riconducibili a incompletezza o 

inadeguatezza dello stesso, la Società/Professionista ha l’obbligo di le 

modifiche richieste a tale scopo. Per tali prestazioni saranno riconosciuti i 

compensi determinati con gli stessi criteri utilizzati dalla 

Società/Professionista stesso per la formulazione dell’offerta. 

9 – Cauzione definitiva  

Ai sensi dell’art. 117 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a garanzia della 

perfetta esecuzione del servizio dell'osservanza di tutte le norme contrattuali 

la società/professionista ha presentato polizza 

fidejussoria____________________________________________________

__________ emessa il _____________________ con il n. ____________ 

per l'importo di Euro ________________ (_________________________), 

pari al __,_% (____________________) dell'importo del presente contratto,  

avente validità fino alla data di emissione del certificato di regolare 

esecuzione o di attestazione da parte del Responsabile Unico del Progetto di 

corretta esecuzione del servizio in oggetto. Detta garanzia (cauzione), previe 

eventuali necessarie proroghe, resterà vincolata per tutta la durata del 

servizio e fino a quando non sarà stato adottato il relativo provvedimento 

autorizzativo allo svincolo. La stazione appaltante può richiedere 



 

  

Pag. 5 di 8 
 

all’appaltatore la reintegrazione della cauzione ove questa sia venuta meno 

in tutto o in parte; in caso di inottemperanza, la reintegrazione si effettua a 

valere sui ratei di prezzo da corrispondere all’appaltatore. 

10 - Verifica della prestazione e modalità di pagamento      

Le prestazioni rese dalla Società saranno sottoposte a verifica di 

rispondenza alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso 

richiamate. Le Parti si danno reciprocamente atto che la fattura dovrà 

obbligatoriamente essere emessa in forma elettronica e dovrà contenere i 

seguenti dati: il numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione), il seguente numero di C.I.G.: Z643BD49B4 il codice 

univoco ufficio (codice IPA) che è il seguente 0FQVUM (l’eventuale 

modifica di detto codice verrà prontamente comunicata via PEC). Il 

pagamento relativa alla prestazione del servizio avverrà in un'unica 

soluzione a conclusione e verifica da parte del Responsabile Unico del 

Progetto. Il pagamento verrà effettuato dalla Struttura Difesa del Suolo della 

Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione 

digitale. 

11 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o 

postale) presso la Banca _____________ - Agenzia 

_____________________ IBAN: ___________________________ - 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010. 

Le persone titolari o delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 



 

  

Pag. 6 di 8 
 

-  

Ai sensi dell’art.3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche 

in via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 

136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento 

del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti 

destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via 

non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 

riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

La società s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della L. 

n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

12 - Risoluzione del contratto 

Costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi 

dell’art.1456 cod. civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione 

delle transazioni attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane 

S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. Il 

contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della dichiarazione del 

Comune, in forma di nota PEC, di volersi avvalere della suddetta clausola 

risolutiva. L’affidatario o il subcontraente che abbia notizia 



 

  

Pag. 7 di 8 
 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui all’art. 3 della L 136/2010, procede all’immediata 

risoluzione del relativo rapporto contrattuale, informandone la stazione 

appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo competente.  

13 - Collaboratori 

Il professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi di 

collaboratori di propria fiducia, idoneamente qualificati. Resta però inteso 

che il professionista sarà l’unico responsabile nei confronti della Civica 

Amministrazione. 

14 - Subappalto  

Non è ammesso il subappalto. 

15 - Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai 

principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si 

intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e 

pertanto nel testo attualmente vigente. 

16 - Informativa “privacy”  

La società si impegna a sottoscrivere l’accordo sul trattamento dei dati ai 

sensi dell’art. 28 del regolamento generale (UE) 2016/679, come previsto 

dal Regolamento comunale in materia di protezione dei dati personali e 

privacy approvato con DCC n. 78 del 21 settembre 2021. 

17 – Pantouflage 

L’affidatario dichiara di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 

comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in 



 

  

Pag. 8 di 8 
 

quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 

comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 

appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e 

che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del 

medesimo affidatario. 

18 - Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico della società. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 

1986, n. 131.  

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

stazione appaltante.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.  

Letto, approvato e sottoscritto in data_______________________________ 

La Civica Amministrazione ____________________________________ 

La Società ________________________________________ 

Il presente contratto è esente dall’imposta di bollo secondo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 2, dell’allegato I.4 al D.Lgs. 36/2023. 

 


